
Formulář pro archivaci datových souborů v 

Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu AV 
ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): Životní a pracovní dráhy 

 

Jaká instituce výzkum prováděla: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: PhDr. Hana Hašková, Ph.D. 

 

Kdo výzkum platil, název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

Poskytovatelem prostředků pro výzkumný projekt byl GAČR (č. P404/10/0021), projekt probíhal v 
letech 2010-2013. 

 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 

 

 

Klíčová slova: životní cyklus, události životní dráhy, biografie 

 

Témata výzkumu: 

 

Abstrakt: Zejména v posledních dvaceti letech došlo v ČR k zásadním změnám ve formách 
soukromého (partnerského a rodinného) života. Projekt, z něhož data pocházejí, se na toto 
téma zaměřil z perspektivy životních drah. Cílem projektu bylo vysvětlení proměn 
partnerských a rodinných forem a identifikace problémů a jejich příčin v kombinování 
pracovního a soukromého života v soudobé ČR z hlediska konceptu životních drah. Ten 
umožňuje zkoumání soukromého života a jeho kombinování s životem pracovním z hlediska 
sekvencí, časování a významů životních událostí v biografickém, sociálním a historickém 
čase. Životní dráhy jsou v datech popsány kvantitativně (posloupnost a časování) se zařazením 
proměnných, které umožňují explanaci mezigeneračních diferencí a rozdílů mezi 
socioekonomicky, demograficky, kulturně a regionálně diferencovanými populacemi. 

 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): ČR 

 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): jedinec 

 

Populace ke které se vztahují závěry výzkumu: Obyvatelstvo ČR ve věku 25 - 60 let 

 



 2 

Nejnižší geografická jednotka, se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): okres 

 

Kdo sbíral data: Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 

 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácnosti atd.): Osobní rozhovor tazatele 
s respondentem 

 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření? Jednorázové šetření 

 

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): Kvótní výběr. Kvótními znaky 
byly: region (NUTS 2), velikost místa bydliště, pohlaví, věk, vzdělání. Zdrojem dat pro kvótní výběr 
byl Český statistický úřad (konkrétně Sčítání lidu, domů a bytů 2001). 

 

Vážení dat (byl soubor vážen, a pokud ano jak): soubor nebyl vážen 

 

Výzkumný instrument (např. standardizovaný dotazník): standardizovaný dotazník 

 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 18. října – 
31. prosince 2010 

 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: nebyly zjištěny 

-- 

Response rate: Tazatelé deklarovali, že 5104, které byly kontaktovány a které pravděpodobně 
odpovídaly kvótním znakům, odmítlo dotazník vyplnit. To by odpovídalo response rate 44% (počet 
uskutečněných rozhovorů děleno součtem uskutečněných i odmítnutých).  

 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací):  

 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely, prosím specifikuje omezení): dostupné za standardních podmínek  

 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 

 

Název Popis 

 
Datový soubor ve formátu SPSS nebo jiném 
formátu vhodném pro statistické 
zpracovávání dat (povinný) 



 3 

 
Dotazník ve formátu MS Word nebo jiném 
kompatibilním textovém formátu (povinný) 

 Karty (pokud jsou součástí výzkumu) 

 

Jakékoli jiné užitečné informace (například 
specifické kódovníky , jiné technické 
informace o výzkumů,seznam publikací, 
které využívají data z výzkumu apod.) 

 


